GE-553

Political Geography

M. A./M. Sc. GEOGRAPHY (MSCGEO-12/MAGEO-12)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Describe a comparative description of 'Heartland' and 'Rimland' theories 'हार्टलैण्ड' एवं 'रिमलैण्ड' के सिद्धान्तों का तुलनात्मक वर्णन कीजिए।

2. Write a detailed note of study approaches to Political Geography.

राजनीतिक भूगोल के अध्ययन दृष्टिकोणों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

3. Differentiate between 'Nation' and 'State' and describe in detail the importance of 'Nation-state' in present world order.

'राष्ट्र' एवं 'राज्य' में अन्तर बताइए तथा वर्तमान विश्व क्रम में 'राष्ट्र-राज्य' के महत्त्व की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

4. Write an essay on the study of economic components in Political Geography.

राजनीतिक भूगोल में आर्थिक तत्वों के अध्ययन पर एक निबन्ध लिखिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Write a note on geo-politics of Environment. पर्यावरण की भू-राजनीति पर एक लेख लिखिए।

- Clarify the difference between 'Frontier' and 'Boundary'.
 'सीमा' और 'सीमान्त' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Describe political region and its characteristics.
 राजनीतिक प्रदेश एवं इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- Write a note on the role of India in International politics in the present world.
 वर्तमान विश्व की अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में भारत की भूमिका पर एक लेख लिखिए।
- 5. Explain the main problems of global environment. वैश्विक पर्यावरण की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- Write a geographical note on non-political organizations of the world.
 विश्व के गैर-सरकारी संगठनों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।
- 7. Write a note on marine/oceanic transportation. महासागरीय परिवहन पर एक लेख लिखिए।
- Define 'capital' and explain its importance.
 'राजधानी' को परिभाषित कीजिए तथा इसकी महत्ता की व्याख्या कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- In which country, the language 'Bor' is spoken?
 'बोर' भाषा किस देश में बोली जाती है?
- 2. Write the name of world's longest railway line. विश्व की सबसे लम्बी रेलवे लाइन का नाम बताइए।
- 3. What was the name of Spykeman's book ? स्पाइकमैन की पुस्तक का क्या नाम था ?
- 4. Which country is a 'Buffer State' in Indian subcontinent?
 भारतीय उपमहाद्वीप में कौन-सा देश अन्तस्थ राज्य (Buffer state) है?
- Which agreement was made between India and Pakistan in 1972 ?
 भारत-पाकिस्तान के बीच 1972 में कौन-सा समझौता हुआ था ?

True or False.

सत्य अथवा असत्य।

6. SAARC stands for the South Asian Association for Regional Cooperation. (True/False)

सार्क का पूरा नाम है—दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन। (सत्य/असत्य)

- 7. Suez canal connects Red Sea to Mediterranean Sea. (True/False)
 - स्वेज नहर लाल सागर को भूमध्यसागर से मिलाती है। (सत्य/असत्य)
- 8. At last, India is a permanent member of Security Council in UNO. (True/False) अन्ततः अब भारत संयुक्त राष्ट्र की सुरक्षा परिषद् का स्थाई सदस्य हो गया है। (सत्य/असत्य)
- 9. New England is a geographical region of six states in South America. (True/False) न्यू इंग्लैण्ड दक्षिण अमेरिका में छः प्रदेशों का एक भौगोलिक प्रदेश है। (सत्य/असत्य)

GE-553 30